
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 378 
del 25/09/2020 

Affidamento incarico per fornitura e messa a dimora di n. 5 esemplari di piante per 
alberate della specie “Liriodendro Tulipifera”. Conferma trattativa diretta MEPA ed 
assunzione impegno di spesa. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno venticinque, del mese di settembre, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica, vigilanza, commercio su aree pubbliche; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2021/2022 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 7 gennaio 2020 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 194 in data 4 giugno 2020 con la quale si era provveduto ad assu-
mere un impegno di spesa per l’abbattimento di n. 5 platani pericolanti nel parco della Scuola 
dell’Infanzia/Asilo Nido; 
 
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale sostituire i platani abbattuti; 
 
Ravvisata quindi la necessità di affidare ad una ditta specializzata l’incarico per la fornitura e messa da di-
mora di n. 5 piante della specie “Liriodendro Tulipifera”; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in con-
formità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione de-
gli operatori economici e delle offerte; 
 
Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere prece-
duta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si in-
tende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
Dato atto che l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autono-
mamente all’acquisizione di fornitura e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo infe-
riore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
 
Visto l’art, 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. 
Lgs. 30/03/2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunita-
rio, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema te-
lematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative pro-
cedure; 
 
Verificato che CONSIP S.p.A. non ha attivato una convenzione per il servizio in oggetto; 
 
Verificato altresì che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul MePA si può acquistare con ordine 
diretta (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e trattativa diretta; 
 
Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato stes-
so, ad un affidamento diretto, nel rispetto del vigente regolamento delle spese in economia, servendosi del 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante l’emissione di una trattativa diretta rivolta 
ad un unico operatore economico; 
 
Dato atto che l’affidamento dell’intervento rientra tra quelli eseguibili ai sensi dell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che è stata avviata sul portale www.acquistiinrete.it bando “Prodotti per il Verde e per il Vivai-
smo (BENI)” una trattativa diretta n. 1392699 con un unico operatore economico (AZIENDA 
FLOROVIVAISTICA ROSSO GIUSEPPE di ROSSO Fernanda) alla quale, entro il termine di presentazione della 
trattativa, è corrisposta un’offerta da parte della suddetta ditta pari a € 725,00 IVA 10% esclusa; 
 
Ritenuto affidare l’incarico per fornitura e messa a dimora di n. 5 esemplari di piante per alberate della 
specie “Liriodendro Tulipifera” all’Azienda FLOROVIVAISTICA ROSSO GIUSEPPE di ROSSO Fernanda, Via San 
Pietro Val Lemina n. 47 Pinerolo, come da offerta trattativa n. ordine 1392699 per un importo complessivo 
di € 725,00 oltre l’IVA; 
 
Dato atto che il contratto è stato prodotto automaticamente dal sistema e-procurement-MePA, firmato 
digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui è stato caricato dal sistema; 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
   
 

http://www.acquistiinrete.it/


DETERMINA 
 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
 
2. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

a) l’oggetto del contratto è la fornitura e messa a dimora di n. 5 piante della specie “Liriodendro Tulipi-
fera”; 

b) l’acquisizione del richiamato servizio viene effettuata mediante trattativa diretta sul MePA con un 
solo operatore economico; 

c) ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite MEPA; 
 

3. di affidare attraverso la procedura di Trattativa con unico operatore economico sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) l’incarico per fornitura e messa a dimora di n. 5 esemplari di 
piante per alberate della specie “Liriodendro Tulipifera” all’Azienda FLOROVIVAISTICA ROSSO GIUSEPPE 
di ROSSO Fernanda, Via San Pietro Val Lemina n. 47 Pinerolo, al prezzo indicato nell’offerta relativa alla 
trattativa n. 1392699 pari a € 725,00 oltre IVA 10%; 

 
4. di dare atto che l’importo complessivo di € 797,50 troverà copertura alla Missione 04 Programma 05 

Titolo 2 Cap. 2149 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici (Avanzo)” del bilancio dell’esercizio in 
corso; 

 
5. di dare altresì atto che: 

 al fine della verifica della regolarità contributiva della ditta affidataria ai sensi dell’art. 2 del D.L- 
25/9/2002 n. 310, convertito con modificazioni dalla L. 22.11.2002 n. 266 e s.m.i., non è necessaria 
l’acquisizione del DURC all’atto dell’affidamento in quanto tali verifiche sono già state effettuate da 
Consip all’atto di adesione da parte del fornitore convenzionato, mentre si dà atto che il DURC verrà 
acquisito all’atto del pagamento della fattura; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
Legge 13/8/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale de-
dicato alle commesse pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z8B2E73B08; 

 il codice univoco per la fatturazione è: UF0QLS; 
 il pagamento derivante dal presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le rego-

le di finanza pubblica; 
 

 

6. di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento adottato dal Comune di Perosa Argentina, reperibile all’indirizzo web 
http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf. 

 

7. di dare inoltre atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 

8. di dare infine atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 

 
 

 

http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf


La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CASORZO Enrico* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


